Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Avançado Ilha SolteiraCâmpus Avançado Ilha Solteira
DIRETORIA GERAL/CAMPUS AV ILHA SOLTEIRADIRETORIA GERAL/CAMPUS AV ILHA SOLTEIRA

  REQUERIMENTO 26/2023 - DRG/IST/IFSP  REQUERIMENTO 26/2023 - DRG/IST/IFSP

23 de maio de 202323 de maio de 2023

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O) Diretor Geral em Exercício do Câmpus Avançado Ilha Solteira faz saber aos candidatos do
Processo Sele<vo Simplificado de que trata o Edital nº 299, de 17 de maio de 2023, publicado no
Diário Oficial da União em 22 de maio de 2023, os Temas e as Referências Bibliográficas para as
Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas nas Áreas de: Biologia e Letras: Português / Libras.

ÁREA: BIOLOGIA.

TemasTemas ReferênciasReferências

Ecologia: Dinâmica de Populações
AMABIS, José Mariano; MARTHO, Gilberto
Rodrigues. Fundamentos da Biologia moderna. 4. ed. São Paulo:
Moderna, 2006. ISBN 8516052699.
FAVARETTO, José Arnaldo. Biologia: diálogos com a vida (Parte
II). São Paulo: FTD, 2015. (Coleção 360º, 2). ISBN
9788596001243.
FAVARETTO, José Arnaldo. Biologia: diálogos com a vida (Parte
III). São Paulo: FTD, 2015. (Coleção 360º, 3). ISBN
9788596001243.
SILVA JÚNIOR, César da; SASSON, Sezar; CALDINI JUNIOR,
Nelson. Biologia: volume único. 6. ed. São Paulo: Saraiva, 2015.
ISBN 9788502635081.
URRY, Lisa A. Biologia de Campbell. 12. ed. Porto Alegre: Artmed,
2022. ISBN 9786558820673.

Fisiologia das plantas Angiospermas

Genética: Primeira Lei de Mendel

ÁREA: LETRAS: PORTUGUÊS / LIBRAS.

TemasTemas ReferênciasReferências

Português como segunda língua: A
ESCRITA DE SURDOS EM
APRENDIZAGEM COLETIVA

FERREIRA BRITO, L. Por uma gramática de línguas de sinais. Rio de
Janeiro: Tempo Brasileiro, 1995.
GESSER, Audrei. Um olho no professor surdo e outro na caneta:
ouvintes aprendendo a Língua Brasileira de Sinais. 2006. 221 f. Tese
(Doutorado em Linguística Aplicada)–Universidade Estadual de
Campinas, 2006. Disponível em:. Acesso em13 mar. 2016.
LACERDA, Cristina Broglia Feitosa de; SANTOS, Lara Ferreira dos
(Orgs.). Tenho um aluno surdo, e agora?: Introdução à Libras e
educação de surdos. São Paulo: EduFCar, 2013.
QUADROS, R. M.; KARNOPP, L. Língua de sinais brasileira: estudos
linguísticos. PortoAlegre: Artmed, 2004

O professor de LIBRAS diante da
Aquisição e Aprendizagem em L1 e
L2: Metodologias de Ensino.

Educação Bilíngue (Libras/Português):
aspectos legais, grama<cais e
pedagógicos.

QUADROS, R. M.; PERLIN, G. (Orgs.) Estudos Surdos II. Petrópolis, RJ:
Arara Azul, 2007
LACERDA, Cristina Broglia Feitosa de; SANTOS, Lara Ferreira dos
(Orgs.). Tenho um aluno surdo, e agora?: Introdução à Libras e
educação de surdos. São Paulo: EduFCar, 2013.
LODI, Ana Cláudia B., LACERDA, Cristina Broglia Feitosa de (org.).
Uma escola, duas línguas: letramento em língua portuguesa e língua
de sinais nas etapas iniciais de escolarização. Porto Alegre:
Mediação. 2010
QUADROS, R. M.; KARNOPP, L. Língua de sinais brasileira: estudos
linguísticos. Porto Alegre: Artmed, 2004;
CAPOVILLA, Fernando Cesar; RAPHAEL, Walkiria Duarte; MAURICIO,
Aline Cristina (Ed.). Novo Deit-Libras: dicionário enciclopédico
ilustrado trilíngue da língua de sinais brasileira, baseado em
linguística e neurociências cognitivas. 2. ed. rev. e ampl. São Paulo:
EDUSP, 2012 (Volumes 1 e 2).
FERREIRA BRITO, L. Por uma gramática de línguas de sinais. Rio de
Janeiro: TempoBrasileiro, 1995.
GESSER, Audrei. LIBRAS? Que língua é essa? Crenças e preconceitos
em torno da língua de sinais e da realidade surda. 1. ed. São Paulo:
Parábola Editorial, 2009;
GOLDFELD, M. A criança surda: linguagem e cognição numa
perspectiva sociointeracionista. 5. ed. São Paulo: Plexus, 2002.
LACERDA, Cristina Broglia Feitosa de; SANTOS, Lara Ferreira dos
(Orgs.). Tenho um aluno surdo, e agora?: Introdução à Libras e
educação de surdos. São Paulo: EduFCar, 2013.
LIDDELL, S. American sign language syntax. The Hague: Mouton,
1980;
QUADROS, Ronice Müller de. Educação de Surdos: a aquisição da
linguagem. Porto Alegre: Artes Médicas, 1997.
QUADROS, R. M.; KARNOPP, L. Língua de sinais brasileira:
estudos linguísticos. Porto Alegre: Artmed, 2004.
SACKS, O. Vendo vozes: uma viagem ao mundo dos surdos. São
Paulo: Companhia das letras, 2010.

Ilha Solteira, 23 de maio de 2023

Paulo Anderson MartinsPaulo Anderson Martins

Direção Geral

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Anderson MartinsPaulo Anderson Martins, DIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/ISTDIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/IST, em 23/05/2023 10:33:02.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 23/05/2023. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

553926
9c361ae8c9

REQUERIMENTO 26/2023 - DRG/IST/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: